— 1 —

福建省卫生健康委员会 福建省发展和改革委员会

福建省财政厅关于开展婴幼儿照护服务

普惠项目建设的通知

各设区市卫健委、发改委、财政局，平潭综合实验区社会事业

局、经发局、财金局，教育厅、住建厅、国资委：

根据《中共福建省委 福建省人民政府关于开展 2022 年为

民办实事工作的通知》要求，现就 2022 年全省婴幼儿照护服务

普惠项目建设有关事项通知如下：

一、建设目标

2022 年，全省共建成 200 个普惠性托育园，新增 15000 个

闽卫人口〔2022〕44 号

福建省卫生健康委员会文件

— 2 —

普惠性托位。其中，福州、厦门、泉州各建成不少于 28 个托育

园、各 2000 个托位；莆田、漳州、南平、宁德各建成不少于

18 个托育园、各 1370 个托位；三明、龙岩各建成不少于 17 个

托育园、各 1370 个托位；平潭综合实验区建成不少于 4 个托育

园、280 个托位；省级建成不少于 6 个托育园、500 个托位。以

上均含省发改委安排的预算内投资（含中央和省级）补助建设

的普性托位。

二、建设要求

（一）婴幼儿照护服务普惠项目可采取公办、公办民营、

民办等方式建设，鼓励和支持有条件的幼儿园开办托育服务，

且均必须同时满足以下三个条件。

1.2022 年新建、改建、扩建的婴幼儿照护服务机构且达到

福建省卫健委制定的托育机构设置标准和管理规范实施办法要

求。

2.社会力量举办的婴幼儿照护服务机构面向社会招生。机

关、企业、事业单位为职工提供婴幼儿照护服务，有条件的可

向附近居民开放。

3.按照方便可及、价格可承受、质量有保障的普惠导向，

综合考虑当地居民收入、服务成本、合理利润等因素，由县（市、

区）卫健部门与托育机构通过协商确定普惠托育价格。机关、

— 3 —

企业、事业单位为职工提供婴幼儿照护服务收费不高于当地普

惠托育价格，具体由本单位确定。

（二）鼓励托育机构规模化、连锁化运营。

三、资金安排

2022 年建设的普惠性托育园托位数在 30-100 之间（预算

内投资补助按其规定），每个新增托位省级补助 1 万元，采用“当

年预拨、次年结算”的方式，共安排 1.5 亿元，其中省级财政

安排 1.3 亿元，由省财政厅承担 0.8 亿元、省发改委承担 0.5

亿元（按预算内资金和项目管理相关规定执行）；厦门市所需资

金 0.2 亿元由厦门市承担；财政资金和预算内资金不重复补助。

四、时间安排

（一）2022 年 4 月 15 日前。由各设区市、平潭综合实验

区、省直机关确定婴幼儿照护服务普惠建设项目，制定项目建

设方案并报省卫健委、发改委、财政厅。

（二）2022 年 4 月 16 日至 11 月 30 日。完成托育园规划

建设、登记备案。由各设区市、平潭综合实验区卫健、发改、

财政部门对完工项目进行验收，向省卫健委、发改委、财政厅

提交验收报告。

（三）2022 年 12 月 1 日至 12 月 31 日。由省卫健委牵头，

— 4 —

会同发改委、财政厅对各设区市、平潭综合实验区已完成项目

按不少于 10%比例抽查，对省直托育项目进行验收。各托育园

按照省有关标准运营管理，主动接受卫健部门和相关责任单位

监督指导。

五、有关要求

（一）加强组织领导。今年省委省政府把婴幼儿照护服务

普惠项目建设再次列入为民办实事项目，充分体现了省委省政

府对婴幼儿照护服务工作的高度重视。各级各有关部门要认真

贯彻落实省委省政府对婴幼儿照护服务有关部署要求，提高认

识，加强组织领导。各级卫健部门作为主办单位要主动作为，

积极协调各相关部门，严把遴选关；同时要加强监督指导，及

时研究解决工作中存在的困难和问题，确保建设任务保质保量

按时完成。

（二）强化部门协同。在各地政府的领导下，由卫健部门

牵头，积极会同发改、教育、公安、民政、财政、人力资源、

自然资源、住建、市场监管、应急管理、税务、妇联、工会、

计生协等部门，加强对婴幼儿照护服务普惠项目建设的支持、

指导、监督和管理，确保建设工作顺利进行。

（三）认真总结经验。完成建设任务后，由各级卫健部门

— 5 —

牵头，认真总结建设经验，形成建设经验报告。各相关部门加

大指导力度，落实普惠政策，确保为民办实事项目落到实处。

福建省卫生健康委员会 福建省发展和改革委员会

福建省财政厅

2022 年 3月 30 日

（此件主动公开）

— 6 —

福建省卫生健康委员会办公室 2022 年 4月 1日印发